Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA, COM URGÊNCIA, A MANUTENÇÃO E O DESENTUPIMENTO DO
BUEIRO DE ESGOTO NA RUA BARTOLOMEU BUENO DA SILVA, LOCALIZADA ATRÁS
DO LAR DOS IDOSOS, NA LINHA VERDE, NO BAIRRO INTERLAGOS.

Linhares, 25 de março de 2025.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
bem como ao SAAE, requerendo urgência na manutenção e no desentupimento do bueiro
de esgoto na Rua Bartolomeu Bueno da Silva, localizada atrás do Lar dos Idosos, na Linha
Verde, no bairro Interlagos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária devido à grave situação enfrentada pelos
moradores da via localizada atrás do Lar dos Idosos, na Linha Verde, no bairro Interlagos. O
bueiro de esgoto nessa área está transbordando devido ao entupimento, resultando no
extravasamento de fezes e diversos tipos de dejetos. O forte odor no local é insuportável,
causando grande desconforto à população.

Além do incômodo, a situação representa um sério risco à saúde pública, uma vez que a
exposição a resíduos orgânicos pode provocar a proliferação de doenças. Diante da
urgência do problema, os moradores solicitam uma solução imediata para evitar impactos
ainda maiores.

A gravidade do caso pode ser comprovada por registros fotográficos, que evidenciam a
necessidade de uma intervenção emergencial para garantir o bem-estar e a segurança dos
moradores da região.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003800330031003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 27/03/2025 07:40

Checksum: 304D75A29FC6028D6CB4089E75DA3F62988894FCB0689B29D900901C6C1B9B8D